ПРОТОКОЛ № 3

Общественного совета при ГСП ЧАЭС

18 сентября 2013 г.     УТЦ ГСП ЧАЭС, актовый зал

Председатель: Парашин С.К.

Присутствовали:
Члены Общественного Совета:
Парашин С.К., Бронников В.К., Зиненко А.Т., Спектор Б.Н., Щербина В.Г., Кучинский В.К.
Представители ГСП ЧАЭС:
Грамоткин И.И., Билык А.А., Сейда В.А., руководители структурных подразделений ГСП
ЧАЭС
Приглашенные стороны:
Делегация ГК Росатом и ОАО НИКИЭТ, сотрудники украинских организаций - НИИСК,
КИЭП, ИПБ.

Повестка дня:

1. Встреча делегации ГК «Росатом» и научных организаций РФ с членами
общественного совета Чернобыльской АЭС, обсуждение направлений
возможного сотрудничества с ГСП ЧАЭС

2. Обсуждение мероприятий по рекомендациям МАГАТЭ по частичному обрушению
кровли машзала 4 блока.

3. Разное.

Слушали:

1. По первому вопросу были прослушаны две презентации. В первой
презентации главный инженер ГСП ЧАЭС (ГИС) Билык А.А. доложил о ходе
работ по СЭ блоков ЧАЭС и текущем состоянии международных проектов
реализуемых на ЧАЭС. Генеральный директор Грамоткин И.И. дополнил
презентацию и  доложил об основных проблемах в реализации проектов по
строительству ХОЯТ-2, ЗПЖРО и ПКОТРО.
Вторая презентация сделана российской стороной. В ней были изложены
текущая деятельность и главные достижения ГК Росатом и ОАО НИКИЭТ в
области снятия с эксплуатации (СЭ) ядерных блоков в Российской федерации.
По презентациям были обсуждения, дополнения и предложения по выработке
направлений для возможного сотрудничества. Было выражено единое мнение о
перспективности и взаимной выгоде такого сотрудничества.
По результатам встречи ГД ГСП ЧАЭС Грамоткиным и директором ОАО НИКИЭТ
Драгуновым Ю.Г. был подписан Меморандум о взаимном сотрудничестве в
области снятия с эксплуатации АЭС.

2. По второму вопросу основными докладчиками  были ГИС Билык А.А. и
начальник отдела строительной службы Свитус С.В.
Докладчики информировали членов ОС о развитии событий и принятых мерах
после частичного обрушения кровли машзала блока №4, о ходе работ по
преодолению последствий данного события. Так же ГИС проинформировал ОС,

что подготовлены мероприятия с учетом рекомендаций МАГАТЭ, изложенных в
отчете МАГАТЭ по частичному обрушению кровли машзала 4 блока.
Со стороны ОС специалистам ГСП ЧАЭС для ознакомления был предоставлен
анализ отчета МАГАТЭ по частичному обрушению кровли машзала 4 блока,
выполненный членом ОС Щербиной В.Г.

3. В разделе «разное» обсуждалось два вопроса:
• Согласование сроков проведения следующего собрания ОС.
• Планирование работы Совета на 2014 год. Было рекомендовано ГСП ЧАЭС

сформировать перечень нерешенных концептуальных приоритетных
вопросов для рассмотрения на ОС.

Собрание решило:

1. Общественный Совет считает полезной информацию, полученную во
время презентаций российской стороной, в которой были изложены
текущая деятельность и основные достижения ГК Росатом и ОАО
НИКИЭТ в области СЭ ядерных блоков в Российской федерации.
Сотрудничество с ГК Росатом и, в частности, с ОАО НИКИЭТ является
перспективным и взаимовыгодным.

2. Общественный Совет рекомендует руководству ГСП ЧАЭС изучить анализ

отчета МАГАТЭ по частичному обрушению кровли машзала 4 блока,
выполненный экспертом ОС Щербиной В.Г.
Общественный Совет в целом одобряет первую редакцию мероприятий
по учету рекомендаций миссии МАГАТЭ, изложенных в отчете по
частичному обрушению кровли машзала 4 блока.
Рекомендуется с доработанным Планом мероприятий, введенным
приказом по ГСП ЧАЭС, ознакомить ОС до следующего собрания.

3.  Следующее собрание ОС провести в ноябре 2013 г. До следующего
собрания ГСП ЧАЭС сформировать перечень нерешенных
концептуальных приоритетных вопросов для формирования плана работы
ОС на 2014 г.

Председатель         С.К.Парашин

Протокол подготовил        В.К.Кучинский